CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DO VEREADOR ALMIR FERNANDO

PROJETO DE LEI  ORDINÁRIA  Nº ______ DE 2020.

Denomina “Dr.  Vicente André
Gomes” a próxima Unidade de
Saúde  a  ser  construída  no
município do Recife.

Art . 1º Denominar-se-á “Dr.  Vicente André Gomes” a próxima Unidade
de Saúde a ser construída no município do Recife.

Art.  2º Esta Lei  entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal  do Recife, 13 de maio de 2020.

Almir  Fernando
Vereador  da Cidade do Recife, PCdoB.

Rua da União, nº 273, Boa Vista, Recife/PE, CEP 50.050010.
Telefones: (81) 33011331 / 33011342. Email: gabinetealmirfernando@outlook.com

                              CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DO VEREADOR ALMIR FERNANDO

JUSTIFICATIVA

O objetivo  deste  Projeto  de Lei  é homenagear  o  Dr.  Vicente  André
Gomes. O ex-Vereador de 68 anos de idade faleceu no dia 8 de maio de 2020,
em decorrência da Pandemia da COVID-19, que vem vitimando milhares de
pessoas no mundo.

Nascido em Recife, Capital  de Pernambuco, em 18 de janeiro  de 1952,
Filho mais velho do Sr. Moacir  e da Sra. Genny,  seguiu  o legado do seu
pai tanto na Medicina quanto na carreira  política.

Em  sua trajetória  política,  exerceu seis mandatos como Vereador  do
Recife a partir  de 1985 e teve  ampla  atuação,  um  verdadeiro  guerreiro  do
povo, que lutou  pela cidadania,  por  melhores condições na Área de Saúde,
por mais dignidade para o trabalhador  e para o portador  de deficiência, pela
Cultura,  pelo fortalecimento  dos movimentos populares e pela organização
comunitária,  pela  luta  racial  em  favor  do  negro,  pela  Habitação,  pela
segurança  e  urbanização  dos  morros,  sempre  objetivando  divulgar  e
conquistar  espaços para  as comunidades  e movimentos  sociais. Além  de
Vereador, também exerceu mandato de Deputado Federal  por Pernambuco.

Não podemos negar  a sua importância  como cidadão, sempre engajado
nas lutas políticas, buscando igualdade e justiça para todos.

Ante  o exposto, solicitamos o apoio dos nobres Vereadores desta Casa
para a aprovação desta Proposição.

Câmara Municipal  do Recife, 13 de maio de 2020.

Rua da União, nº 273, Boa Vista, Recife/PE, CEP 50.050010.
Telefones: (81) 33011331 / 33011342. Email: gabinetealmirfernando@outlook.com

                              CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DO VEREADOR ALMIR FERNANDO

Almir  Fernando
Vereador  da Cidade do Recife, PCdoB.

Rua da União, nº 273, Boa Vista, Recife/PE, CEP 50.050010.
Telefones: (81) 33011331 / 33011342. Email: gabinetealmirfernando@outlook.com